
 

 

「令和４年度のスタートにあたって」 

千葉市立検見川小学校長 

 

菜の花や桜草など、検見川小学校に色とりどりの花が華麗に咲き競う季節を迎えました。保護者の皆様にお

かれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

初めて出勤した日、校庭の桜と玄関周辺に咲き誇るパンジーを見て、なんて素敵な学校に着任したのだろう

と嬉しく思いました。歴史と伝統を誇る検見川小学校に勤務できる喜びをかみしめながら、子供たちが充実し

た楽しい学校生活を過ごせるよう、努力してまいります。 

さて、本校では今年度の学校目標を以下のように定めました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

一人一人の子供たちが、きらきらと輝くよう、保護者の方々、地域の皆様と連携・協力しながら、子供たち

がのびのびと成長でき、豊かな感性を育んでいけたらと思います。今年度も新型コロナウイルス感染予防対策

を講じながらの学校運営になります。子供たちのためにできることを工夫しながら、教職員が一丸となって教

育活動を進めてまいります。１年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

【４月の行事予定】 

４月６日（水）着任式・始業式  

７日（木）入学式前日準備  

８日（金）入学式  

 １１日（月）給食開始（2～6年） 

       ６年：視力・聴力・発育測定 

 １２日（火）５年：視力・聴力・発育測定   

尿検査１次回収日 

 １３日（水）４年：視力・聴力・発育測定 

 １４日（木）１年：給食開始  

         避難訓練 

 １５日（金）３年：視力・聴力・発育測定 

 

 

  

 

  

  

学校だより 

けみがわ 
 

令和４年度 第１号 
 

千葉市立検見川小学校 

℡ 043－273－8030 
 

令和４年４月６日発行 
 

学校教育目標 

一人一人のよさが輝く検見川っ子の育成 

重点 

・「け」・・・検見川の地域を愛する子ども 

・「み」・・・みんな明るく思いやりのある子ども 

・「か」・・・体と心を鍛えるたくましい子ども 

・「わ」・・・わかる喜びを味わえる子ども 

*行事予定については、感染症拡大予防のため変更される可能性がありますので、予めご了承ください。 

 

１８日（月）1年通常日課開始 歯科検診 

２年：視力・聴力・発育測定 

１９日（火）全国学力学習状況調査 市教研 

まきのこ：視力・聴力・発育測定 

２０日（水）１年：視力・聴力・発育測定 

２１日（木）６年：歯科検診  

      学校説明会 学級懇談会 

２２日（金）6年：３Dスコリオ検診 

２５日（月）まきのこ・２・４・６年：内科検診 

２７日（水）学区訪問 短縮日課 

２８日（木）学区訪問 短縮日課 

      尿検査２次回収日  

２９日（金）昭和の日 

 

 



1 年生下校指導のお手伝い 

入学後、当分の間は下校時刻が他学年より早

くなります。まだ通学路にも慣れず、不安な 1

年生の下校指導に「民生児童委員」の方々がお

手伝いをしてくださいます。安全な登下校のた

めにご協力いただきありがとうございます。 

 
【今月のスクールカウンセラー来校日】 

１３日（水）２０日（水）２７日（水） 

 ９：００～１３：００  
＊カウンセリングをご希望の方は、教頭また
は担任までご連絡ください。 

 ☎２７３-８０３０ 
 

５月の行事予定 

２日（月）短縮日課 学区訪問 

６日（金）短縮日課  

16日（月）委員会活動 

17日（火）市教研  

21日（土）運動会 

23日（月）振替休業 

26日（木）交通安全教室 

 
   

 

○学校・家庭間連絡システム「すぐーる」の利用について 

緊急時の連絡の迅速化、個人情報保護の観点から緊急連絡網の作成・配付は行っておりません。行事予定の変更

や不審者情報等については昨年に引き続き、学校・家庭間連絡シ

ステム「すぐーる」にてお知らせします。なお、在校生は学校で

年次更新を行いますが、新 1 年生につきましては、登録手順書を

ご覧の上、ご登録をお願いします。今後も新型コロナウイルス感染

症予防対策としての対応が続く状況下ですので、学校からのメールの

発信が多くなることも考えられます。また、学校発信による PTA 等

の連絡、学年や学級による連絡も発信することもありますので、何卒

ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

〇健康観察カード 

 昨年度同様、健康チェック表を活用した健康観察を継続して参りますので、ご家庭で引き続き記入していただき、

毎朝学級担任にご提出ください。 

 

〇学校説明会・懇談会 

学校説明会では、学校経営方針、教育課程等について校内放送

にてお伝えします。また、懇談会では、担任の学級経営方針や学

年の年間予定などをお知らせしますので是非ご出席ください。 

 

○学区訪問 

４月２７日（水）・２８日（木）・５／２（月）の３日間、学区訪問を実施します。担任がご自宅の位置を確認し

ますが、在宅の必要はございません。一方、この期間を通して、ご希望があれば家庭訪問をさせていただくことも

可能です。ご希望の方は、担任までお知らせください。３日間は、短縮日課となりますのでよろしくお願いします。 

 

〇学校生活や体育の学習時の児童の服装について 

 体調や気温、UV カット等に配慮し、体操服や体操ズボンの下に、下着やアンダーシャツ、スパッツ、レギンス

等を着用することは可とします。なお、着用する場合は、着脱に時間を要しないようご家庭でもご協力をお願いし

ます。ご不明な点は、教頭までお問い合わせください。 


